Reverendissimo Principi et Domino Dno Johanni Jacobo, Archiepiscopo Ecclesiae Metropolitanae Saltzburgensis, Apostolicae Sedis Legato, Dno suo gratiosissimo Christophorus de Lamberg, Praepositus et Archidiaconus, Wilhelmus de Trautmansdorff, Decanus, totumque capitulum eiusdem Ecclesiae Metropolitanae Saltzburgensis, reverentia et obedientia tam debitis quam condignis cum sui humillima commendatione et obsequiorum paratissimorum oblatione praemissis.

Vacante nuper Praepositura Ecclesiae beati Apostoli Petri in Heglwerd per obitum quondam venerabilis viiri Dni Urbani, ultimi et immediati eiusdem Praepositurae possessoris, Nos, ad quos antiquitus jus patronatus seu praesentandi idoneam personam ad dictam Praeposituram pertinere dinoscitur, matura deliberatione venerabilem virum, Dnm Balthasarum Peer, monasterii Pertersgadensis profes-

¹⁰⁾ Zauners Chronik von Salzburg, Thl. VI. S. 366.

¹¹⁾ Wolfgang Kerschaidler, Senior, Wolfgang Lobwiefer, Pfarrer, Ludwig Schwaiger, Diacon, Andreas Schwäbel, Subdiacon. (Originale)

¹²⁾ Balthasar Peer war der Sohn des Hofmarkrichters und Forstmeisters Christoph Peer zu Übersberg in Bayern, der in dieser Eigenschaft vom 4. July 1536 bis 24. Juny 1560 urkundlich erscheint und auch Zuhaber eines gefreyten Sitzes dajelbst war.

sum ac iamdudum in Coadiutorem saepedictae Ecclesiae in Heglwerd ascitum, Vestrae Reuerendissimae Dominationi praesentandum duximus, tenoreque praesentium debito studio praesentamus, quam humillime rogantes, quo eundem Balthasarum Peer ad praefatae Ecclesiae Praeposituram instituere et, ut moris est, de eadem inuestire, eique tam spiritualium quam temporalium rerum curam et administrationem gratiosissime committere ac commendare dignetur. In eo exhibebit Vestra Reuerendissima Dominatio Nobis rem admodum gratam, humillimo studio et obsequiis paratissimis erga eandem deseruiendam. Harum testimonio litterarum, sub sigilli Capituli nostri munimine datarum etc.

Wie die wirkliche canonische Einsetzung in die Propstey (die Investitur) vollzogen worden sey, gibt der gleichfalls bey den Acten liegende „Modus, in confirmatione Dni Balthasari Peer, Praepositi in Högelwert, obseruandus“ zu entnehmen. Er lautet:

Imprimis, praesentatis Reuerendissimo domino nostro Salzburgensi literis nominationis, electionis et praesentationis Capituli ecclesiae Metropolitanae Salzburgensis, petatur decerni Crida, de cuius forma constabit in Cancellaria, quam Notarius Electionis, si haberi potest, aut quispiam alius fidelis Nunctius in hac parte iuratus et in eadem nominatus, in valuis ecclesiae dicti Monasterii affigat ac suo tempore de affixione relationem faciat.

Adueniente termino et die, in Crida pro actu Confirmationis statutis, ad actum huiusmodi (qui more solito hora septima uel circa ante meridiem inchoatur) conuocantur domini de Capitulo et Consilarii Domini Rev^m. etc. Tunc coram Domino praesidente, syndicus seu procurator Electi proponat summarie modum uacationis, iuxta formam litterarum praesentationis (ad quas se referat), quodque Dominus R^{mus}. etc. dictis literis praesentationis exhibitis Cridam decreuerit, cum petitione, quod tam praesentatio quam Crida publice legantur per Notarium. Quibus lectis procurator Domini Electi accusat contumaciam non comparentium, et in eorum contumaciam petat procedi ad ejusdem electi, nominati et praesentati confirmationem.

Lectis literis praesentationis et Cridae, uti praemittitur, coram Domino praesidente, idem Dominus praesidens committit Notario proclama fieri, ut, si qui essent, qui contra nominationem, electionem seu praesentationem, aut personas praesentantium seu praesentati quicquam dicere uel opponere uelint, statim compareant.

Facta proclamatione (de qua Notarius fidem) facit procurator praesentati petat iterato, absentes seu non comparentes reputari contumaces, et in eorum contumaciam procedi ad actum confirmationis.

Tunc Dominus praesidens dicit haec verba: Quia intelleximus, nominationem, electionem seu praesentationem huiusmodi legitime esse factam, et desuper emanatae citationis seu Cridae executionem subsecutam, idcirco citatos non comparentes reputamus contumaces, et in eorum contumaciam decernimus procedi ad actum confirmationis. Cum autem expediat et operae precium sit, ut nos etiam sciamus et informemur de eruditione et habilitate ipsius praesentati, committimus nomine Revmi. nostri Domini examen dominis N. et N.

Posthac iidem Domini examinatores eundem dominum praesentatum ducunt ad aliam habitationem, ibidem examinando. Quo examinato iidem examinatores eundem praesentatum tanquam habilem et idoneum praefato Domino praesidenti praesentent. Facta itaque fide de idoneitate Domini praesentati, tunc dominus praesidens dicit:

Ex quo comperimus, nominationem, electionem et praesentationem huiusmodi, ut praemittitur, legitime esse factam, citationem seu cridam affixam, et alia ad huiusmodi actum necessaria rite celebrata, ideo in contumaciam non comparentium, et ad petitionem Domini praesentati ad ejusdem confirmationem procedemus. Visue solitum praestare et subire juramentum? Et nocato praesentato dicat, ut juramentum praefitiendorum Praelatorum solitum flexis genibus praestet:

Ego Balthasar, Professus Monasterii in Berchtesgaden, nominatus et praesentatus in Praepositum Monasterii sanctorum Petri et Pauli in Hegelwerth, ordinis sancti Augustini Canonice regularium, Saltzburgensis Dioecesis, ab hac hora in antea ero fidelis et obediens Reuerendissimo Principi et Domino, Domino Joanni Jacobo, Archiepiscopo ecclesiae Metropolitanae Saltzburgensis, Apostolicae sedis Legato, Domino meo gratiosissimo ejusque successoribus canonice intrantibus, promittens, regulam sancti Augustini Canonice regularium in me et meis subditis inuiolabiliter obseruare, et antiquas consuetudines, bonas et honestas, libertatibus ecclesiasticis non obuiantes. Nec ero in consilio uel facto, ut uitam aut membrum perdat, consilia, quae audiuerō, sibi et ecclesiae suae contraria, eidem reuelabo, consilium quoque suum nulli pandam, auxilium sibi contra omnem hominem, juxta ordinis mei condementiam, exhibebo. Res et possessiones ecclesiae meae non uendam, non infeudabo, non impignorabo, nec aliquo alienationis titulo alienabo, nisi in casibus a jure concessis. Iura ecclesiae mihi commissae pro posse defendam et recuperabo, damnum uitabo et utilitatem procurabo. Sic me Deus adiuet et haec sancta Dei Euangelia.

Quo juramento (*fidelitatis*) facto Rv^{mus}. etc. praesentatum confirmabit ut sequitur:

F o r m a c o n f i r m a t i o n i s .

Quia nominationem, electionem et praesentationem ad praeposituram Monasterii Sanctorum Petri et Pauli in Hegelwert, Saltzburgensis nostrae Dioecesis, de te factam, teque per examinationem alias idoneum inuenimus ad Praeposituram eandem, idcirco jam dictam nominationem, electionem et praesentationem de te factam auctoritate ordinaria confirmamus, inuestientes te per anulum de praepositura praedicta. Tibique committimus administrationem spiritualium et temporalium ejusdem. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

Die im Eingange des vorstehenden Programms erwähnte Crida war so abgefaßt:

Joannes Jacobus, Dei gratia Archiepiscopus Ecclesiae Metropolitanae Salzbergensis, Apostolicae Sedis Legatus etc.

Dilecto nobis in Christo Wolfgango N., Capellano in Hegelwerdt, salutem in Domino. Quoniam uacante Praepositura Monasterii diui Petri ibidem in Hegelwerdt per obitum quondam dilecti nobis in Christo Urbani, eiusdem Monasterii ultimi et immediati Praelati, religiosi nobis in Christo dilecti Wolfgangus Kherschaider Decanus ac totus conuentus praefati coenobii nobis humiliter supplicarunt, quatenus honorabilem nobis in Christo dilectum Walthasarem Peer, Presbyterum professum Monasterii in Berchtesgaden, nuper per dictum quondam Urbanum Praepositum, cum matura deliberatione illorum et expresso consensu venerabilis Capituli nostri Salzbergensis, ad quod jus patronatus spectare dignoscitur, in suum uerum, legitimum et indubitatum Coadjutorem et successorem eiusdem Monasterii assumptum, deputatum et nominatum, et nobis per dictum Capitulum nostrum tanquam habilem et idoneum ad dicti Monasterii administrationem praesentatum, prout haec et alia in quodam publico instrumento desuper confecto et nobis exhibito uidimus plenius contineri *). Ne igitur contra Apostoli doctrinam praetacto assumpto, nominato et nobis praesentato Coadjutori et successori manus cito imponere uideamur, tibi committimus et mandamus, quatenus crastina die ante portas ecclesiae dicti monasterii sub diuinis coram populi multitudine, tunc illuc forsitan conuenienti, et deinde per affixio-